－1－

平成３０年１０月西郷村農業委員会総会議事録

                         日時：平成３０年１０月１５日（月）

                            午後１時３０分

                         会場：西郷村文化センター第１研修室

（会長挨拶）

１ 開 会

２ 定足数の確認

３ 議事録署名人の選出

４ 提出議案

（新規）

 （１）議案第６１号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に基づく農用地利用集

           積計画の決定について（事案第６１号から第６３号まで３件）

 （２）議案第６２号 農地の現況確認証明について

５ 報 告

 （１）報告第１８号 農地等の現況紹介に対する調査結果について

 （２）報告第１９号 農地等の現況紹介に対する調査結果について

６ 協議事項

７ その他

 （１）平成３０年度福島県下農業委員会大会について

８ 閉 会

－2－

 出席委員

 12 金 田 裕 二 委員（会長）    11 鈴 木 武 男 委員（職務代理者）

 ２ 真 船 正 康 委員        ３ 圓 谷 光 良 委員

 ４ 上 田 秀 人 委員        ５ 花 安 紀 夫 委員

 ６ 鈴 木 宗 広 委員        ７ 河 西 美 次 委員

 ８ 鈴 木 武 利 委員        ９ 加須我   茂 委員

 10 鈴 木 庄 一 委員

 農地利用最適化推進委員

 ３ 早 山 敏 男 委員        ４ 嶋 名 恵 子 委員

 ５ 藤 井 くに子 委員        ８ 遠 藤 知 志 委員

 ９ 小 野   正 委員        10 松 本 孝 信 委員

 11 岩 鍋 國 雄 委員        12 真 舩 浩 次 委員

 欠席委員

 １ 深 谷 利 男 委員

 欠席推進委員

 １ 近 藤 冨美雄 委員        ２ 鈴 木 正 男 委員

 ６ 相 川 達 也 委員        ７ 高 橋 正 人 委員

 本総会に職務のため出席した者の職及び氏名

 事務局長 和 知 正 道     事務局次長 大 倉   昇

－3－

午後 １時３０分開会

会長挨拶

○事務局長（和知） 西郷村農業委員会総会をとり行います。

 初めに、会長より挨拶申し上げます。

○会長（金田） 改めて、こんにちは。

 本日は県知事選挙のために会場をこちらのほうに移して実施させていただいております。

 秋の収穫も多分、私のところでさえちょっと去年よりはとれたので、皆さんのところはもっ

ととれたのかなというふうに思っております。寒いところほど今年はよかったのかなというふ

うに、何か想像だと思っておりますけれども、皆さん、いかがだったでしょうか。秋も事故も

なく、無事にほぼ済みそうな気配でございます。単価のほうも、まあまあの単価になるのかと

いうふうに思っておりますので、農家としてはうれしい限りでございます。

 本日は珍しく議案が２件しかないということで、それから報告事項も２件ということで、今

までかつてない案件でございますが、慎重審議のほうよろしくお願い申し上げて、挨拶にかえ

させていただきます。

１ 開会の宣告

○事務局長（和知） 西郷村農業委員会会議規則第６条の規定によりまして、会長が議長とな

り、議事の進行をお願いしたいと思います。

 それでは、議事日程に入ります。よろしくお願いします。

○議長（会長） それでは、ただいまから平成30年第10回の総会を開会いたします。

２ 定足数の確認

○議長（会長） 本日、出席委員は12名の予定でございますが、ただいま１番の深谷委員が

まだ着座しておりません。総会は成立しておりますので、ご報告いたします。

 推進委員につきましては、１番近藤冨美雄委員、２番鈴木正男委員、６番相川達也委員、７

番高橋正人委員が所用ため欠席の旨通告いただきましたので、ご報告いたします。

３ 議事録署名人の選出

○議長（会長） 本日の議事録署名委員ですが、２番の真船正康委員、それから３番の圓谷委

－4－

員にお願い申し上げます。

４ 議 事

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） それでは、早速議事に入らせていただきます。

 日程第４、議案第61号「農業経営基盤強化促進法第18条第１項の規定に基づく西郷村農用

地利用集積計画の決定について（事案第61号から第63号まで３件）」を議案といたします。

 事務局より説明をお願いいたします。

○事務局（大倉） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。ご意見ございませんか。

〔「異議なし」〕

○議長（会長） 異議なしという声がございます。

 それでは、採決いたします。

 議案第61号について、原案のとおり可決決定することに賛成の方の農業委員の挙手をお願

いいたします。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） 全員賛成ですので、議案第61号については原案のとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 続きまして、議案第62号「農地の現況確認証明について」、事務局の説明

を求めます。

○事務局（大倉） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、現地調査を行っております。11番鈴木武

男委員に現地調査をお願いしましたので、結果報告をお願いいたします。

○11番委員（鈴木） 11番鈴木です。「農地の現況確認証明について」結果を報告します。

 平成30年10月５日金曜日、私、会長、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をして

きました。

 現地調査の結果は、５ページの現況確認証明確認書どおりで、現況は、長年にわたり住宅や

進入路として使用し、非農地、雑種地になっていることを確認し、農地性はないと判断いたし

－5－

ました。

 現況は７ページの現況写真のとおりになっておりますので、ご確認お願いします。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） 報告が終わりました。

 これによって質疑に入ります。ただいまの案件についてご意見ございませんか。

〔「異議なし」〕

○議長（会長） 異議なしという声がございます。

 それでは、採決いたします。

 議案第62号について、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手をお願いいたします。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） 全員賛成ですので、議案第62号については原案のとおり決定いたしました。

５ 報 告

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 続きまして、日程第５、報告事項に入らせていただきます。

 報告第18号「地目変更登記に係る照会に対する調査結果について」、事務局の説明をお願

いします。

○事務局（大倉） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、７番河西委員に現地調査をお願いいたしま

したので、７番河西委員から現地調査結果報告をお願いいたします。

○７番委員（河西） ７番河西ですが、報告第18号「農地等の現況紹介に対する調査結果に

ついて」、現地調査結果を報告いたします。

 平成30年10月５日、私、会長、事務局２名の合計４名で現地調査及び確認をしてきました。

 現地調査の結果は、９ページの地目変更登記に係る照会に対する調査結果確認書のとおりで、

西原64番地１、65番地、69番が現況非農地、原野になっていることを確認し、農地性はない

と判断いたしました。また、西原70番については、耕作はしていませんでしたが、遊休農地

として判断しました。

 なお、この現地は11ページ、現況写真のとおりですので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果の報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

－6－

 報告が終わりましたので、報告事項でありますが、皆さんからご意見ございましたらお願い

します。

〔「異議なし」〕

○議長（会長） よろしいですか。

 それでは、報告第18号につきましては、現地調査結果報告書のとおりでご承認お願いいた

します。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 続きまして、報告第19号「農地等の現況紹介に対する調査結果について」

を報告事項とします。

 説明をお願いします。

○事務局（大倉） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、７番河西委員にまたお願いいたしておりま

すので、現地調査の報告をお願いいたします。

○７番委員（河西） ７番河西です。報告第19号「農地等の現況紹介に対する調査結果につ

いて」、現地調査の結果を報告いたします。

 平成30年10月５日、私、会長、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をしてきまし

た。

 現地調査の結果は、14ページの地目変更登記に係る照会に対する調査結果確認書のとおり

で、現況が非農地、宅地になっていることを確認し、農地性はないと判断いたしました。

 なお、この現地は16ページ、現況写真のとおりですので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

 報告が以上で終わりましたが、皆さんからご意見ございませんか。

〔「異議なし」〕

○議長（会長） 異議なしという声がございます。

 それでは、報告第19号につきましても、現地調査報告書のとおりでご承認お願いいたしま

す。

 以上で報告事項が終了いたしました。

－7－

６ 協議事項

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 次に、協議事項に入ります。

 協議事項について皆さんから何かございますか。

〔「なし」〕

７ その他

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） ないようでしたら、次に、その他。

 事務局より説明お願いします。

○事務局（大倉） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） こちらは農業委員大会となっておりますけれども、農業委員会と推進委員の

両方に出席いただくものでございますので、よろしくお願い申し上げます。

〔発言する者あり〕

（以下、省略）

 皆さんに最初に、冒頭で忘れちゃったけれども、農地利用状況調査、全て完了いたしました

ので、できるだけ今年は早めに集計結果お示しできるようにしたいと思っております。ご協力

ありがとうございました。

 終わりたいと思います。

８ 閉会の宣告

─────────────────────────────────────────

○職務代理者（鈴木） 皆さん、お疲れさまです。

 以上をもちまして、西郷村農業委員会の第10回の定例総会を終了します。

 お疲れさまでした。

午後 ２時００分閉会